
 
 

COMUNE DI SOVERE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

ORDINANZA N. 6 DEL 15.09.2021 

OGGETTO ADOZIONE   MISURE   ECCEZIONALI   VOLTE   A  CONTRASTARE LA DIFFUSIONE   DEL   
CONTAGIO  DA  COVID-19  CON  PARTICOLARE RIFERIMENTO  ALLE  'IPOTESI  DI  
RIMODULAZIONE DELLE MISURE CONTENITIVE   NEL  SETTORE  SCOLASTICO  E  LE  
MODALITA' DI RIPRESA  DELLE  ATTIVITA'  DIDATTICHE  PER IL PROSSIMO ANNO 
SCOLASTICO'      

IL SINDACO 

VISTI: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi e successivamente prorogato al 31 dicembre 2021, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
trasmissibili (COVID 19); 

- gli articoli 77 e 87 della Costituzione; 
- gli articoli 32 e 117, secondo e terzo comma, della Costituzione; 
- l’articolo 16 della Costituzione, che consente limitazioni della libertà di circolazione per ragioni 

sanitarie; 
- il decreto -legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica  da COVID-19”; 
- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 , convertito, con modificazioni,  dalla legge 14 luglio 2020,  

n 74  recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare    l’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

- in particolare, l’articolo 1, comma 16-septies, del citato decreto-legge n. 33 del 2020, che definisce 
alla lettera a) la Zona bianca, alla lettera b) la Zona Gialla, alla lettera c) la Zona arancione e alla 
lettera d) la Zona rossa; 

- il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 
76  recante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia  da COVID-19, in materia di 
vaccinazioni anti SARS-CoV-2,  di giustizia e di concorsi pubblici”; 

- il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 
87,  recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto 
delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”; 

- il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19  e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

- il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111 recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”; 

- il piano scuola 2021/2022. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022 
(Ministero dell’Istruzione, 05 agosto 2021);  



 

 

- la Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020 e Indicazioni operative per la 
pulizia e la sanificazione dei locali scolastici (ATS Bergamo, 5 marzo 2020); 

- l’ordinanza della Regione Lombardia recante Ulteriori misure per la prevenzione e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripresa delle attività dei servizi educativi (6 
agosto 2020);  

- il protocollo di Intesa del Ministero dell’Istruzione per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 
rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (14 agosto 2021); 

 
ORDINA 

 
La parziale modifica dell’orario di apertura del parco Silvestri in modo da evitare assembramenti all’interno 
dello stesso durante l’intervallo consentendo a studenti, corpo docente e personale  dell’istituto 
comprensivo Daniele Spada di Sovere il rispetto delle normative anti-COVID19. 
 
      DISPONE 
 
I seguenti orari per l’accesso al parco Silvestri con decorrenza 20/09/2021 
 

- Apertura ore 7,30 – chiusura ore 10,30;   
- Apertura ore 11,15 – chiusura ore 19,00;  

  
 
L’accesso al pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è  sempre condizionato al rigoroso rispetto del 
divieto di assembramento di cui all’art. 1, comma 8, primo periodo, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, nonché alla distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro; 
 

• che l’ordinanza avrà validità sino a successiva revoca  
  

• che venga data adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio comunale e sul sito internet www.comune.sovere.bg.it; 

 

• che siano incaricate della vigilanza, per l’ottemperanza alla presente ordinanza, le forze dell’ordine; 
 

• che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Bergamo. 
 

• Che copia della presente ordinanza sia trasmessa all’Istituto Comprensivo Daniele Spada di Sovere 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale -  Sezione di Brescia entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 

Dalla sede municipale, 15 settembre 2021 

 

 IL SINDACO 

 Francesco Filippini 
 

http://www.comune.sovere.bg.it/

		2021-09-15T07:44:24+0200
	Approvo il documento




